様式第６号(第２条関係)

委員会等の会議録

１ 会議名 「令和７年度第２回久良公民館運営審議会」

２ 議題

(１) 令和７年度久良公民館事業中間報告について

(２) 令和８年度久良公民館事業の方向性について

(３) その他

３ 開催日時 令和７年 12月 15日(月) 18時 30分から 19時 15分まで

４ 開催場所 久良公民館 １階会議室

５ 傍聴者数 ０人

出席者

６ 委員氏名
宮下 武浩、山口 喜智、山口 重人、二宮 敏、本多 君雄、

倉田 千保

７ 担当所属

所属名 久良公民館

担当職員

(職・氏名)

館長 和田 幸雄

館主 本多 修二

主事 岩﨑 宏之

８ その他の

出席職員

所属名

出席職員

(職・氏名)

議事内容(次ページから)

発言者 発言内容

岩﨑主事

二宮会長

岩﨑主事

二宮会長

委員一同

二宮会長

岩﨑主事

二宮会長

岩﨑主事

本多君雄委員

二宮会長

委員一同

ただ今から、令和７年度第２回久良公民館運営審議会を開催

します。本日の出席委員は６名、欠席委員は２名であり、会議

規定による過半数に達していますことを御報告します。

それでは、開会に当たり二宮会長から御挨拶を申し上げます。

(開会挨拶)

それでは、本日の協議事項に入ります。規定により、議事の

進行を二宮会長にお願いします。

それでは、協議事項に入ります。協議事項(１)令和７年度久

良公民館事業中間報告についてと、(２)令和８年度久良公民館

事業の方向性については関連していますので、一括提案させて

いただいてよろしいでしょうか。

(了承)

異議がないようですので、事業ごとに事務局が中間報告を行

い、令和８年度の方向性を御協議いただきたいと思います。

それでは、事業１「夕涼みペタンク大会」の中間報告を事務

局からお願いします。

(資料に沿って報告)

ただ今、事務局から報告がありました。これについて来年度

の方向性を踏まえ、御意見、御質問等はありませんか。

ペタンクは、当日の雨天により中止しました。グラウンドの

事前整備ほか旧体協役員の皆さんに御協力いただきました。

参加申込チームも例年のとおり 15 チームほどありましたの

で、来年度も実施したらいいと思います。

令和８年度も継続の方向性でかまいませんか。

(了承)

発言者 発言内容

二宮会長

岩﨑主事

二宮会長

委員一同

二宮会長

岩﨑主事

二宮会長

委員一同

二宮会長

岩﨑主事

本多君雄委員

二宮会長

本多館主

二宮会長

委員一同

それでは次に事業２「久良女性教室」の中間報告を事務局か

らお願いします。

(資料に沿って報告)

報告がありましたが、御意見や御質問はありませんか。なけ

れば、令和８年度も継続の方向性でかまいませんか。

(了承)

それでは、事業３「環境美化事業(清掃活動)」の中間報告を

事務局からお願いします。

(資料に沿って報告)

御意見や御質問はありませんか。なければ、令和８年度も継

続の方向性でかまいませんか。

(了承)

それでは、事業４「天嶬鼻健康ウォーク 2025」の中間報告を

事務局からお願いします。

(資料に沿って報告)

事業の進行上、特に問題はなかったです。

毎年、天嶬鼻の県道工事を行っているのですか

毎年、県の予算の関係で部分ごとに工事を行っているようで

す。

ほかに御意見や御質問はありませんか。なければ、令和８年

度も継続の方向性でかまいませんか。

(了承)

発言者 発言内容

二宮会長

岩﨑主事

宮下委員

岩﨑主事

倉田委員

岩﨑主事

二宮会長

倉田委員

二宮会長

委員一同

二宮会長

岩﨑主事

二宮会長

委員一同

二宮会長

次に、事業５「魚料理教室(郷土料理教室)」の中間報告を事

務局からお願いします。

(資料に沿って報告)

参加児童の学年に制限はありますか。久良出身の児童は、２

年生と５年生です。

４年生児童で予定していましたが、倉田委員どうでしょうか。

低学年でも対応可能です。

学年は問わない方向で進めます。マイクロバスでの送迎も対

応できます。

料理教室で使うブリの価格はどうですか。

16,000円程度と聞いています。今年度開催日の１月下旬なら、

もう少し安価になっていると思います。

ほかに御意見や御質問はありませんか。なければ、令和８年

度も継続の方向性でかまいませんか。

(了承)

続いて事業６「人権・同和教育研修会」の中間報告を事務局

からお願いします。

(資料に沿って報告)

御意見や御質問はありませんか。なければ、令和８年度も継

続の方向性でかまいませんか。

(了承)

続いて事業７「釣り体験教室」の中間報告を事務局からお願

いします。

発言者 発言内容

岩﨑主事

二宮会長

岩﨑主事

本多館主

二宮会長

委員一同

二宮会長

岩﨑主事

二宮会長

委員一同

二宮会長

岩﨑主事

本多館主

二宮会長

(資料に沿って報告)

どのような魚が釣れましたか。

ホゴ等が釣れました。

参加者全員が釣ることができましたが、途中で雨が降って中

断になってしまいました。

ほかに御意見や御質問はありませんか。なければ、令和８年

度も継続の方向性でかまいませんか。

(了承)

続いて事業８「ふれあい体験教室」の中間報告を事務局から

お願いします。

(資料に沿って報告)

御意見や御質問はありませんか。なければ、令和８年度も継

続の方向性でかまいませんか。

(了承)

続いて事業９「高齢者教室」の中間報告を事務局からお願い

します。

(資料に沿って報告)

「災害時のトイレの使用」についての学習会は、高齢者だけ

でなく多くの世代の方に参加していただきたい内容で、消防団

女性部の方の説明も良かったです。

ほかに御意見や御質問はありませんか。なければ、令和８年

度も継続の方向性でかまいませんか。

発言者 発言内容

委員一同

二宮会長

岩﨑主事

二宮会長

委員一同

二宮会長

岩﨑主事

山口喜智委員

岩﨑主事

二宮会長

委員一同

二宮会長

岩﨑主事

二宮会長

(了承)

続いて事業 10「館報ひさよし」の中間報告を事務局からお願

いします。

(資料に沿って報告)

御意見や御質問はありませんか。なければ、令和８年度も支

援継続の方向性でかまいませんか。

(了承)

次に支援事業１「久良自主防災会」の中間報告を事務局から

お願いします。

(資料に沿って報告)

３月に予定している「夜間避難訓練」の開始時間を教えてく

ださい。

午後７時開始予定です。避難訓練後に公民館で防災対策から

の講評がある予定です。また事前打合せも開催を予定していま

す。

ほかに御意見や御質問はありませんか。なければ、令和８年

度も支援継続の方向性でかまいませんか。

(了承)

次に支援事業２「久良いきいき健康づくり協議会」の中間報

告を事務局からお願いします。

(資料に沿って報告)

御意見や御質問はありませんか。なければ、令和８年度も支

援継続の方向性でかまいませんか。

発言者 発言内容

委員一同

二宮会長

岩﨑主事

二宮会長

委員一同

二宮会長

岩﨑主事

委員一同

二宮会長

岩﨑主事

二宮会長

本多館主

(了承)

最後に支援事業３「久良地区敬老会」の中間報告を事務局か

らお願いします。

(資料に沿って報告)

御意見や御質問はありませんか。なければ、令和８年度も支

援継続の方向性でかまいませんか。

(了承)

全 13事業について継続との了承を得ました。御協力ありがと

うございました。次に議題３「その他」に移ります。事務局から

説明したいことがあるようなのでお願いします。

「第３次総合計画後期基本計画」の公民館に関する部分につ

いて、資料に沿って説明します。

(資料に沿って説明)

御意見や御質問はありませんか。

(特になし)

ほかに協議することがありますか。

次回の運営審議会は、３月上旬を予定しています。事務局か

らは以上です。

閉会挨拶を本多館主お願いします。

(開会挨拶)